
COPIA

DETERMINAZIONE SETTORE 3
SERVIZI TECNICI 

(URBANISTICA, AMBIENTE, SUE, SUAP, PROTEZIONE CIVILE, PATRIMONIO, LAVORI 
PUBBLICI, MANUTENZIONE)

LAVORI PUBBLICI                  

N. 108 DEL 16-06-2023
reg. gen. n. 227

Oggetto: MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO 
IDROGEOLOGICO VIA S. STEFANO, VIA SINICHELLA, VIA 
MONNEA, VIA CHIUSA, VIA S. PIETRO E VIA MONTIRANO" - 
CUP: I94H20000830001 CIG: 9233660149 - PROROGA DEL 
TERMINE CONTRATTUALE AI SENSI DELL'ART. 107 C. 5 
PERIODO 1° DEL D.LGS 50/2016 E SS.MM.II.



3° SETTORE - SERVIZI TECNICI n. 108 del 16-06-2023  -  pag. 2  -  Comune di Ostra (AN)

Comune di Ostra – Piazza dei Martiri, 5 – 60010 Ostra (AN) - Tel. 0717980606 – Fax 0717989776 – www.comune.ostra.an.it – comune@comune.ostra.an.it 

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

PREMESSO CHE 
- con Delibera di Giunta Comunale n. 41 in data 11/05/2022 è stato approvato il progetto 
esecutivo relativo ai lavori di “MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO 
IDROGEOLOGICO VIA S. STEFANO, VIA SINICHELLA, VIA MONNEA, VIA DELLA CHIUSA, VIA S. 
PIETRO E VIA MONTIRANO” per l’importo complessivo di € 590.652,90, di cui € 589.901,82 per 
opere in appalto soggette a ribasso, oltre agli oneri per la sicurezza “speciali” per € 751,08 non 
soggetti a ribasso;
- con Determinazione del Responsabile del 3° Settore – Servizi Tecnici n. 42 (Reg. Gen. 140) del 
12/05/2022 è stata indetta la gara d’appalto per l’affidamento dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA 
DEL TERRITORIO A RISCHIO IDROGEOLOGICO VIA S. STEFANO, VIA SINICHELLA, VIA MONNEA, 
VIA DELLA CHIUSA, VIA S. PIETRO E VIA MONTIRANO”, da aggiudicare mediante procedura 
NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA, con il criterio del PREZZO 
PIU’ BASSO (art. 36, comma 9-bis del D.Lgs. n. 50/2016), con importo a base d’asta pari ad € 
589.901,82 oltre € 751,08 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e oltre I.V.A. come da 
legge;
- con Determinazione del Responsabile del 3° Settore – Servizi Tecnici n. 113 (Reg. Gen. 290) del 
12/08/2022, tra l’altro è stata aggiudicata la gara per l’appalto concernente la “MESSA IN 
SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO IDROGEOLOGICO VIA S. STEFANO, VIA SINICHELLA, 
VIA MONNEA, VIA DELLA CHIUSA, VIA S. PIETRO E VIA MONTIRANO” alla società IN.CO.BIT SUD 
S.R.L., con sede legale in STRADA PROVINCIALE DEL VALLONE KM 7 + 500 ASPIO-
MONTESICURO – 60131 ANCONA), partita IVA 01186150429;
- con Determinazione del Responsabile del 3° Settore – Servizi Tecnici n. 141 (Reg. Gen. 361) del 
05/10/2022, è stata aggiudicata con efficacia l’aggiudicazione della gara per l’appalto concernente 
la “MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO IDROGEOLOGICO VIA S. STEFANO, VIA 
SINICHELLA, VIA MONNEA, VIA DELLA CHIUSA, VIA S. PIETRO E VIA MONTIRANO”, stante l’esito 
positivo dei requisiti di ordine generale e speciale di cui all’art. 80 D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., alla 
società IN.CO.BIT SUD S.R.L., con sede legale in STRADA PROVINCIALE DEL VALLONE KM 7 + 
500 ASPIO-MONTESICURO – 60131 ANCONA), partita IVA 01186150429, come indicato nella 
Determinazione del Responsabile del 3° Settore – Servizi Tecnici n. 113 (Reg. Gen. 290) del 
12/08/2022, avendo la stessa praticato il miglior ribasso del 12,180%, corrispondente al prezzo 
netto di € 518.051,78 oltre € 751,08 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, quindi per un 
importo contrattuale di € 518.802,86 oltre I.V.A. come per legge;   
- il contratto d'appalto è stato sottoscritto in data 24/02/2023 Repertorio n. 3954 estremi 
registrazione: Serie: 1T Numero: 584 del 08/03/2023; 
- in data 07/04/2023 il Direttore dei Lavori Dott. Ing. Ciarmatori Paolo ha proceduto, con apposito 
verbale, alla consegna dei lavori alla ditta appaltatrice IN.CO.BIT SUD S.R.L., con sede legale in 
STRADA PROVINCIALE DEL VALLONE KM 7 + 500 ASPIO-MONTESICURO – 60131 ANCONA), 
partita IVA 01186150429 ai sensi dell’art. 5, 1° comma D. MIT n. 49 del 07.03.2018;
- in data 16/05/2023 il Direttore dei Lavori Dott. Ing. Ciarmatori Paolo ha ordinato, ai sensi 
dell’art.107 comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., alla ditta appaltatrice IN.CO.BIT SUD S.R.L., 
con sede legale in STRADA PROVINCIALE DEL VALLONE KM 7 + 500 ASPIO-MONTESICURO – 
60131 ANCONA), partita IVA 01186150429, con Verbale di Sospensione dei Lavori del Direttore dei 
Lavori n. 1, la sospensione dei lavori per le ragioni di seguito specificate: avverse condizioni meteo 
a carattere eccezionale, con la presenza di incessanti piogge che non hanno consentito 
l’esecuzione della stabilizzazione a calce e cemento della fondazione stradale, propedeutica alle 
successive lavorazioni con l’impossibilità di eseguire i lavori secondo la regola dell’arte non essendo 



3° SETTORE - SERVIZI TECNICI n. 108 del 16-06-2023  -  pag. 3  -  Comune di Ostra (AN)

Comune di Ostra – Piazza dei Martiri, 5 – 60010 Ostra (AN) - Tel. 0717980606 – Fax 0717989776 – www.comune.ostra.an.it – comune@comune.ostra.an.it 

garantite le condizioni termo-igrometriche necessarie e disposto di riprendere gli stessi 
immediatamente dopo la cessazione delle cause sopra specificate;   
- in data 29/05/2023 il Direttore dei Lavori Dott. Ing. Ciarmatori Paolo ha ordinato, ai sensi 
dell’art.107 comma 3 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 10 comma 4 Decreto MIT 
07/03/2018 n. 49, alla ditta appaltatrice IN.CO.BIT SUD S.R.L., con sede legale in STRADA 
PROVINCIALE DEL VALLONE KM 7 + 500 ASPIO-MONTESICURO – 60131 ANCONA), partita IVA 
01186150429, con Verbale di ripresa dei Lavori l’immediata ripresa dei lavori, fissando il nuovo 
termine per completare i lavori, previsto dall’art. 18 del Capitolato Speciale d’Appalto in data 
18/07/2023, considerando i 13 giorni di sospensione dei lavori;   
VISTA la richiesta di proroga di 40 giorni del termine di ultimazione dei lavori presentata 
all'Appaltatore acquisita al prot. n. 6894 del 09/06/2023, entro la scadenza contrattuale dei lavori 
fissata in data 18/07/2023; 
VISTO l' art. 107 c. 5 del D.Lgs. 502016 e ss.mm.ii.; 
VISTO il parere favorevole prot. n. 7024 del 12/06/2023 del Direttore Lavori in merito 
all'accoglimento della suddetta richiesta di proroga, depositato agli atti d'ufficio; 
CONSIDERATO CHE 
- appaiono fondate le motivazioni addotte dall’Appaltatore a giustificazione della richiesta di 
proroga di cui trattasi come confermato dal Direttore Lavori con la suddetta nota acquisita al prot. 
n. 7024 del 12/06/2023;
- la maggior durata dei lavori non è imputabile a cause dipendenti all’Appaltatore bensì a 
circostanze impreviste ed imprevedibili dovute ad avverse condizioni meteo a carattere 
eccezionale, con la presenza di incessanti piogge, che non avrebbero consentito l’esecuzione dei 
lavori secondo la regola dell’arte;
RITENUTO necessario accogliere ai sensi dell'art. 107 c. 5 periodo 1° del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. la suddetta richiesta di proroga di 40 giorni;
DATO ATTO CHE in conseguenza della suddetta proroga il nuovo termine di ultimazione dei lavori 
in questione è fissato al 27/08/2023;
DATO ATTO CHE 
- il CUP assegnato al presente intervento è I94H20000830001; 
- il codice CIG assegnato dall’ANAC alla presente procedura è il seguente: 9233660149; 
- il Responsabile del Procedimento è individuato nella persona Dott. Ing. Pigliapoco Andrea cat. D, 
posizione economica D1, dipendente a tempo indeterminato del Comune di Ostra, con contratto di 
lavoro a tempo parziale (18 ore settimanali - 50%), in qualità di Istruttore Direttivo Tecnico 
assegnato al Settore 3ｰ - Servizi Tecnici (Urbanistica, Ambiente, SUE, SUAP (endoprocedimenti), 
Protezione Civile, Patrimonio, Lavori Pubblici, Manutenzione) del Comune di Ostra;
ATTESTATO che, a norma di quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 non esiste conflitto di 
interesse fra il firmatario del presente atto e i destinatari finali dello stesso; 
DATO ATTO che la presente procedura è stata gestita nel rispetto delle misure di prevenzione di 
cui al vigente piano triennale della prevenzione della corruzione;
VISTE le norme del Decreto del Presidente della Repubblica 05 ottobre 2010, n. 207, 
transitoriamente vigenti ai sensi degli art. 216 e 217 del D.Lgs n. 50/2016; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”;
VISTO lo statuto comunale;
VISTO il D.lgs. n. 165/2001;
VISTO il D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e successive modificazioni;
VISTO il D.lgs. n. 118/2011, in particolare gli artt. 4, 5 e 7;
VISTO il regolamento comunale di contabilità;
VISTA la deliberazione della G.C. n. 62 del 24.05.2008, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato 
approvato il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi del Comune di Ostra, cosi 
come successivamente rettificato con delibera di G.C. n. 110 del 07.10.2008 e modificato con 
delibera di G.C. n. 20 del 27.03.2009, esecutive ai sensi di legge;



3° SETTORE - SERVIZI TECNICI n. 108 del 16-06-2023  -  pag. 4  -  Comune di Ostra (AN)

Comune di Ostra – Piazza dei Martiri, 5 – 60010 Ostra (AN) - Tel. 0717980606 – Fax 0717989776 – www.comune.ostra.an.it – comune@comune.ostra.an.it 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 04 del 30.03.2023, esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione del Documento Unico di Programmazione 2023/2025;
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 11.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale viene approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025;
VISTA la Deliberazione di G.C. n° 81 del 05.09.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con 
la quale è stato approvato il P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) 2022-2024;
VISTO, altresì, l'art. 147-bis, comma 1, del T.U.E.L. medesimo;

DETERMINA
1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione;
2. DI ACCOGLIERE, ai sensi dell'art. 107 c. 5 periodo 1° del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la 

richiesta di proroga presentata dall'Appaltatore relativamente all'intervento: “MESSA IN 
SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO IDROGEOLOGICO VIA S. STEFANO, VIA 
SINICHELLA, VIA MONNEA, VIA DELLA CHIUSA, VIA S. PIETRO E VIA MONTIRANO” - CUP: 
I94H20000830001 CIG: 9233660149 di 40 giorni del termine contrattuale dei lavori; 

3. DI DARE ATTO che in conseguenza della suddetta proroga il nuovo termine di ultimazione 
dei lavori è fissato al 27/08/2023; 

4. DI DARE ATTO per le motivazioni indicate in premessa il presente provvedimento non 
comporta impegno di spesa; 

5. DI DARE ATTO, inoltre, che relativamente al presente atto non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse; 

6. DI ATTUARE gli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale Amministrazione 
trasparente nel rispetto dell'articolo 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e dell'articolo 1, comma 32, della 
legge n. 190/2012, nonché gli adempimenti di cui all'art. 124, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 
(Albo Pretorio); 

7. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

8. DI TRASMETTERE, per quanto di competenza, la presente determinazione:
- all'ufficio finanziario in originale e in copia entro 3 gg. per l'apposizione del visto di regolarità

contabile;
- all'ufficio segreteria per la pubblicazione e l'inserimento nella raccolta generale;
- all'appaltatore IN.CO.BIT SUD S.R.L., con sede legale in STRADA PROVINCIALE DEL             

VALLONE KM 7 + 500 ASPIO-MONTESICURO – 60131 ANCONA), partita IVA 01186150429:
- al Direttore dei Lavori Dott. Ing. Ciarmatori Paolo.

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE  – 
URBANISTICA, AMBIENTE, SUE, SUAP, 
PROTEZIONE CIVILE, PATRIMONIO, 

LAVORI      PUBBLICI, MANUTENZIONE
(Arch. Natalini Armando )



3° SETTORE - SERVIZI TECNICI n. 108 del 16-06-2023  -  pag. 5  -  Comune di Ostra (AN)

Comune di Ostra – Piazza dei Martiri, 5 – 60010 Ostra (AN) - Tel. 0717980606 – Fax 0717989776 – www.comune.ostra.an.it – comune@comune.ostra.an.it 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….………….
 …………………………………………………………………………………………………………………………….
…………………………………………………………………………………………………………………………….

rilascia:
 PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;

Data ………………………
Il Responsabile del servizio finanziario

Dott. Giuseppe Paoloni

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio

Data …………………………….

Il Responsabile del servizio finanziario

   Dott. Giuseppe Paoloni

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

 


